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PARTEA II 
Hotărâri ale Guvernului Republicii Moldova 

H O T Ă R Â R E 
cu privire la aprobarea Programului național 
„Diaspora” pentru anii 2024-2028 

În temeiul art. 5 lit. a) și art. 6 lit. h) din Legea 
nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările 
ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Programul național „Diaspora” pentru anii 
2024-2028 (se anexează).

2. Ministerele și alte autorități administrative centrale:
1) vor întreprinde măsurile necesare pentru realizarea 

acțiunilor preconizate pentru implementarea Programului 
național „Diaspora” pentru anii 2024-2028;

2) vor prezenta Cancelariei de Stat anual, până la data 
de 1 aprilie, rapoarte de progres privind implementarea 
Programului național „Diaspora” pentru anii 2024-2028. 

3. Se recomandă autorităților administrației publice 
locale să implementeze, la nivel local, acțiunile prevăzute 
în Programul național „Diaspora” pentru anii 2024-2028.

4. Finanțarea acțiunilor prevăzute în prezenta hotărâre 
se va efectua din contul și în limitele alocațiilor aprobate în 
aceste scopuri în bugetele autorităților/instituțiilor implicate, 
precum și din alte surse, conform legislației.

5. Monitorizarea, coordonarea și controlul procesului 
de realizare a Programului național „Diaspora” pentru anii 
2024-2028 se pun în sarcina Cancelariei de Stat (Biroul relații 
cu diaspora), care va informa Guvernul despre desfășurarea 
procesului până la data de 30 aprilie a fiecărui an.

PRIM-MINISTRU  Dorin RECEAN
Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul dezvoltării 
economice și digitalizării  Dumitru Alaiba
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe
și integrării europene  Nicolae Popescu
Ministrul educației
și cercetării  Dan Perciun
Ministrul muncii
și protecției sociale  Alexei Buzu

Nr. 1032. Chişinău, 21 decembrie 2023.

                    Aprobat
prin Hotărârea Guvernului nr.1032/2023

PROGRAMUL NAȚIONAL „DIASPORA”
pentru anii 2024-2028

I. INTRODUCERE
1. Programul național „Diaspora” prezintă o abordare 

ambițioasă și coerentă pentru perioada 2024-2028, care are 
drept scop consolidarea și intensificarea legăturii statului cu 
diaspora și transformarea acestei conexiuni într-un factor 
de progres pentru Republica Moldova.

2. Diaspora reprezintă o comunitate diversă și dinamică, 
cu potențial imens pentru dezvoltarea țării. Valorificarea 
resurselor umane, intelectuale și financiare din diasporă 
poate crea parteneriate și oportunități importante pentru 
stat, dar și pentru moldovenii plecați peste hotarele țării.

3. Programul național „Diaspora” pentru anii 2024-2028 
este elaborat de către Biroul relații cu diaspora din cadrul 
Cancelariei de Stat (în continuare – BRD), în conformitate 
cu prevederile punctului 34 subpunctul 3) din Regulamentul 
cu privire la planificarea, elaborarea, aprobarea, implemen-
tarea, monitorizarea și evaluarea documentelor de politici 
publice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 386/2020. 
Documentul a fost elaborat în urma analizelor efectuate, 
a consultărilor și a colaborării continue dintre autoritățile 
naționale, asociațiile, comunitățile de moldoveni și grupuri 
de inițiativă de peste hotare. Scopul final al acestui efort 
comun este de a transforma diaspora într-un partener 
activ în dezvoltarea durabilă a Republicii Moldova, prin 
mecanisme și acțiuni concrete de suport și implicare.

4. Programul național „Diaspora” pentru anii 2024-2028 
(în continuare – Program) este un document de politici 
publice pe termen mediu și reprezintă o continuare a 
angajamentelor asumate în Strategia națională „Diaspora – 

2025”, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 200/2016, ce 
vine să aprofundeze, să actualizeze și să descrie obiectivele 
și acțiunile ce urmează a fi realizate în cele patru domenii 
prioritare stabilite în Strategia menționată, și anume: I. 
Elaborarea și dezvoltarea cadrului strategic și operațional 
al domeniului diaspora, migrație și dezvoltare; II. Asigurarea 
drepturilor diasporei și consolidarea încrederii; III. Mobili-
zarea, valorificarea și recunoașterea potențialului uman 
al diasporei; IV. Implicarea directă și indirectă a diasporei 
în dezvoltarea economică durabilă a Republicii Moldova. 
Programul are la bază concluziile și recomandările evaluării 
intermediare a implementării primei și a celei de-a doua 
etape a Strategiei naționale „Diaspora – 2025”.

5. Scopul fundamental al Programului este de a crea 
și a operaționaliza mecanisme eficiente și durabile care 
să permită colaborarea și implicarea activă a diasporei 
în procesele de dezvoltare durabilă a Republicii Moldova. 
Programul urmărește să consolideze legăturile dintre 
Republica Moldova și cetățenii săi aflați în străinătate, 
prin promovarea diversificării căilor și a instrumentelor de 
implicare a diasporei, sprijinirea asociațiilor diasporei și 
facilitarea transferului de cunoștințe și expertiză. 

 6. În sensul prezentului Program sunt utilizate 
următoarele noțiuni:

diaspora Republicii Moldova – comunitatea persoanelor 
fizice care se identifică ca fiind originare din Republica 
Moldova, stabilite temporar sau permanent peste hotarele 
țării și descendenții acestora, precum și comunitățile 
formate de aceștia. Peste hotare, persoanele social și 
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economic active, cu/fără cetățenia Republicii Moldova, se 
asociază și crează asociații nonguvernamentale, grupuri de 
inițiativă, centre culturale, fundații, cluburi sportive, grupuri 
de interes profesional etc.;

asociație din diasporă – organizație înregistrată oficial 
în țara de reședință, care are un statut juridic, indiferent 
dacă acesta este în țara gazdă sau/și în Republica Moldova;

grup de inițiativă din diasporă – grup de inițiativă care a 
consolidat mai mulți băștinași și/sau cetățeni ai Republicii 
Moldova aflați peste hotare în jurul unor evenimente, 
activități;

asociație de băștinași – asociere benevolă a tuturor 
persoanelor care s-au născut într-o localitate din Republica 
Moldova, dar care în prezent locuiesc și activează în afara 
acesteia, în țară sau peste hotare și doresc să își susțină 
localitatea de origine și să contribuie prin toate mijloacele 
posibile la dezvoltarea locală;

abordare integrată a domeniului diasporei, migraţiei 
și dezvoltării – mecanism de comunicare și coordonare a 
tuturor părţilor implicate (autorităţile administrației publice 
centrale și locale, societatea civilă, mediul academic și 
privat, organizaţiile internaţionale etc.) în realizarea obiec-
tivelor strategice ale politicii de stat în domeniul relaţiilor 
cu diaspora. 

7. Principiile Programului:
1) coerență: politicile și acțiunile practice destinate 

reprezentanților din diasporă sunt elaborate în baza analizei 
și evaluării nevoilor acestora, în conformitate cu datele 
referitoare la domeniul diasporă, migraţie și dezvoltare 
(în continuare – DMD) colectate în cadrul studiilor și 
cercetărilor în acest domeniu;

2) sustenabilitate: Programul este construit având la 
bază principiul sustenabilității pe termen lung. Mecanismele 
și inițiativele dezvoltate au drept obiectiv nu doar rezolvarea 
problemelor actuale, ci și crearea unui cadru solid pentru 
extinderea pe viitor și ține să valorifice în mod durabil 
potențialul uman al diasporei;

3) accesibilitate: politicile și acțiunile practice destinate 
reprezentanților din diasporă vor fi disponibile și accesibile 
atât online, cât și offline la nivel local, național și regional; 

4) coordonare și complementaritate: pentru a asigura 
eficiența, echitatea și eficacitatea acțiunilor va fi utilizat 
mecanismul de coordonare și de consultare a opiniilor 
părților interesate. Obiectivele și acțiunile Programului sunt 
coordonate, se sincronizează și derivă din documentele 
strategice de dezvoltare ale țării, cadrul normativ național în 
domeniul DMD, precum și din standardele și angajamentele 
internaționale ale Republicii Moldova în acest domeniu; 

5) comunicare: comunicarea între guvern, autoritățile 
administrației publice centrale și locale, asociațiile 
diasporale, mass-media va fi unul din pilonii de bază ai 
Programului, care urmează a fi întemeiată pe un mecanism 
viabil de comunicare regulată, transparentă și eficientă. 
Acest mecanism va permite colectarea feedback-ului, 
sugestiilor și opiniilor în scopul adaptării și ajustării acțiunilor 
practice în funcție de impactul lor;

6) incluziune și reprezentare: viziunea de angajament a 
diasporei este incluzivă și reprezentativă pentru diversitatea 
comunității diasporei. Vor fi depuse eforturi pentru a implica 
toate segmentele diasporei, inclusiv diferite generații, 
regiuni și origini;

7) beneficiu mutual: recunoașterea că angajamentul 
este un proces bilateral; 

8) colaborare: promovarea colaborării și a parteneria-
telor între diferiți actori, inclusiv agenții guvernamentale, 
organizații ale diasporei, organizații nonprofit, entități din 
sectorul privat și donatori. Colaborarea resurselor și exper-
tizei poate duce la inițiative mai eficiente;

9) transparență și responsabilitate: menținerea 

transparenței în utilizarea resurselor și în implementarea 
programelor, stabilirea mecanismelor de responsabilitate 
pentru a asigura că inițiativele furnizează rezultatele dorite;

10) conexiune inversă/mecanisme de feedback: vor fi 
create canale pentru feedback continuu și comunicare cu 
diaspora, preocupările, sugestiile și feedback-ul acestora 
fiind utilizate pentru a adapta și a îmbunătăți eforturile de 
angajament;

11) reziliență: flexibilitatea și adaptabilitatea sunt 
esențiale pentru succesul obiectivelor trasate; 

12) evaluare și învățare: adoptarea unei culturi a învățării 
și a îmbunătățirii continue, astfel încât va avea loc evaluarea 
în mod continuu a eficacității inițiativelor de angajament și 
folosirea rezultatelor evaluării pentru a orienta activitățile 
viitoare. 

8. Programul promovează o viziune de angajament cu 
diaspora, care, în timp ce respectă aceste principii de bază 
care promovează relații durabile, benefice atât pentru țara 
de origine, cât și pentru comunitatea diasporei pe termen 
lung, este flexibilă, adaptabilă și receptivă la schimbările 
de circumstanțe.

9. Părțile implicate în elaborarea Programului: BRD, 
punctele de contact din cadrul autorităților administrației 
publice centrale, reprezentanți ai autorităților publice 
locale, parteneri externi: Programul Națiunilor Unite pentru 
Dezvoltare, misiunea Organizației Internaționale pentru 
Migrație în Moldova, Agenția de Cooperare Internațională 
a Germaniei (GIZ), asociații/reprezentanți ai diasporei, 
societatea civilă ș.a. 

10. Grupuri țintă: diaspora (asociațiile diasporei, 
grupurile de inițiativă, platformele de experți din diasporă, 
tineri din diasporă, femei din diasporă); migranții reveniți; 
autoritățile administrației publice centrale; autoritățile 
administrației publice locale; asociațiile de băștinași; 
organizații ale societății civile care au tangență cu domeniul 
DMD; organizații din mediul privat/asociativ; mass-media 
publică și privată care reflectă subiecte relevante domeniului 
DMD.

11. Concordanța cu Strategia națională de dezvoltare 
„Moldova Europeană 2030”. Ținând cont de scopul 
Strategiei naționale de dezvoltare „Moldova Europeană 
2030” (în continuare – SND), aprobată prin Legea 
nr. 315/2022, ce constă în sporirea calității vieții cetățenilor 
Republicii Moldova, indiferent de vârstă, mediul de 
reședință, sex, etnie, dizabilitate, religie și alte diferențe, 
în care nimeni nu trebuie lăsat în urmă, Programul este 
aliniat la obiectivele și țintele setate în SND și contribuie la 
realizarea următoarelor 4 intervenții prioritare în domeniul 
„Susținerea și implicarea diasporei”:

1) promovarea transferului de cunoștințe și de 
competențe ale diasporei și ale migranților prin consti-
tuirea unor parteneriate între autoritățile administrației 
publice centrale, autoritățile administrației publice locale, 
comunități, diasporă și asociațiile de băștinași (O7.1 - 
Edificarea unei administrații publice integre, responsabile, 
eficiente, transparente și deschise pentru participarea 
cetățenilor la procesele de luare a deciziilor);

2) reintegrarea eficientă a persoanelor întoarse 
din străinătate și valorificarea potențialului diasporei în 
materie de competențe și calificări prin dezvoltarea unor 
instrumente de stimulare a creării de afaceri, prin asigu-
rarea transferabilității beneficiilor și prin recunoașterea 
cunoștințelor și a calificărilor dobândite (O1.1 - Creșterea 
accelerată a productivității muncii, O3.3 - Dezvoltarea unui 
sistem accesibil, flexibil și relevant de educație continuă a 
adulților în perspectiva învățării pe tot parcursul vieții, O7.1);

3) promovarea unor modalități noi de învățare continuă în 
serviciul public prin acordarea unui suport tehnic din partea 
profesioniștilor din diaspora Republicii Moldova (O3.3);
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4) implementarea instrumentelor și a mecanismelor 
digitale de implicare a cetățenilor din diasporă și parti-
ciparea acestora la viața publică și civică din Republica 
Moldova (O7.1).

12. Programul contribuie la implementarea obiectivelor 
SND prin intermediul mobilizării și implicării diasporei în 
dezvoltarea economică și socială a țării, precum și prin 
intermediul creării de condiții mai bune pentru integrarea 
și adaptarea diasporei în țările de destinație. Mai mult 
decât atât, Programul va contribui la îmbunătățirea imaginii 
Republicii Moldova în străinătate și la creșterea prestigiului 
și influenței țării la nivel internațional, ceea ce reprezintă, 
de asemenea, un obiectiv important al SND.

13. Din punctul de vedere al prevederilor SND, 
Programul contribuie la „Promovarea migrației circulare 
și asigurarea unei protecții sociale eficiente a migranților, 
inclusiv transferabilitatea beneficiilor și recunoașterea 
calificărilor, pentru o reintegrare eficientă a celor reveniți 
de peste hotare” (obiectivul 1), „Dezvoltarea unui sistem 
accesibil, flexibil și relevant de educare continuă a adulților” 
(obiectivul 3) și „Dezvoltarea și diversificarea produsului 
turistic național (agroturismul, ecoturismul, turismul rural, 
vitivinicol, gastronomic și cultural), consolidarea rolului 
comunităților locale și implicarea diasporei” (obiectivul 4). 
În acest sens, Programul propune spre realizare obiectivele 
ce țin de reintegrarea eficientă a persoanelor revenite 
din străinătate și valorificarea potențialului diasporei în 
ceea ce privește competențele și calificările acestora 
prin dezvoltarea unor instrumente de stimulare a înființării 
întreprinderilor, precum și prin asigurarea transferabilității 
beneficiilor și recunoașterea cunoștințelor și competențelor 
dobândite. Programul, de asemenea, încurajează noile 
modalități de învățare pe tot parcursul vieții în serviciul 
public prin acordarea asistenței tehnice și expertizei de către 
profesioniștii din diasporă. În afară de această, Programul 
contribuie la diversificarea programelor economice 
existente destinate diasporei și atragerii investițiilor din 
partea diasporei, inclusiv în domeniul promovării produsului 
turistic național.

14. Programul este aliniat la obiectivele generale ale 
Planului național de dezvoltare pentru anii 2023-2025, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 89/2023, care 
prevede extinderea serviciilor de calitate, inclusiv a celor 
digitale pentru diasporă și integrarea diasporei în viața 
economică; dezvoltarea și pilotarea unui subprogram 
guvernamental de stagii pentru studenții sau absolvenții 
instituțiilor universitare de peste hotarele țării (acțiunea 
7.1.19); elaborarea și aprobarea Programului sectorial 
„Diaspora 2030” (acțiunea 7.1.20).

15. Concordanța cu Obiectivele de Dezvoltare Durabilă 
(ODD). Republica Moldova s-a aliniat la ODD și s-a angajat 
să pună în aplicare Agenda de Dezvoltare Durabilă 2030 
(în continuare – Agenda 2030), adoptată la Summitul 
Organizaţiei Naţiunilor Unite la 25 septembrie 2015. 
ODD-urile subliniază importanța „reducerii inegalităților în 
interiorul țărilor și între țări”. ODD-urile prevăd o abordare 
echitabilă pentru diversele categorii de cetățeni, inclusiv 
migranți, însoțită de instrumentele și mecanismele cheie 
pentru realizarea creșterii economice centrate pe oameni.

Este important de menționat că un angajament eficient 
cu diaspora pentru atingerea ODD-urilor necesită o 
colaborare între state, organizații ale diasporei, societatea 
civilă și agențiile internaționale. Comunitățile din diasporă 
pot contribui semnificativ la atingerea ODD-urilor ale țării 
de origine în mai multe moduri:

1) remitențe: membrii diasporei transferă remitențe 
în țara de origine, care pot interveni direct la reducerea 
sărăciei (ODD 1) și eradicarea foamei (ODD 2), furnizând 
sprijin financiar familiilor pentru nevoi de bază, precum 

alimentația, locuința și educația;
2) investiții: diaspora poate investi în afaceri, startup-

uri și proiecte de infrastructură în țara de origine. Aceste 
investiții pot stimula creșterea economică (ODD 8) și 
pot contribui la dezvoltarea sectoarelor critice, precum 
agricultura, sănătatea și educația;

3) transfer de cunoștințe: membrii diasporei aduc 
adesea competențe, cunoștințe și expertiză din țările lor de 
reședință. Pot împărtăși această cunoaștere prin instruiri, 
mentorat și colaborare, contribuind astfel la educație de 
calitate (ODD 4), locuri de muncă decente și creștere 
economică (ODD 8) și inovație industrială (ODD 9);

4) schimburi culturale: membrii diasporei servesc 
adesea drept ambasadori culturali, promovând schimbul 
cultural (ODD 17) și înțelegerea reciprocă. Acest lucru 
poate duce la o mai mare incluziune socială (ODD 10) și la 
păstrarea patrimoniului cultural (ODD 11);

5) advocacy și conștientizare: organizațiile diasporale 
pot susține campanii de conștientizare legate de anumite 
ODD-uri. Pot amplifica vocile comunităților marginalizate 
și pot contribui la reducerea inegalităților (ODD 10) și la 
justiție (ODD 16).

Inițiativele în derulare în domeniile sănătății și educației 
ale membrilor diasporei contribuie la sănătate și bunăstare 
(ODD 3) și educație de calitate (ODD 4).

6) asistență umanitară: în perioadele de criză (COVID, 
criza refugiaților ucrainieni), comunitățile din diasporă 
au demonstrat un grad înalt de mobilizare a resurselor, 
furnizarea de ajutor și susținerea eforturilor umanitare, 
contribuind astfel la ODD 17;

7) dezvoltarea capacităților: membrii diasporei pot 
participa la programe de dezvoltare a capacităților pentru 
a consolida instituțiile și structurile din țara de origine, 
promovând pacea, justiția și instituții puternice (ODD 16);

8) parteneriate: colaborarea cu organizațiile diasporale 
poate promova parteneriate și cooperare internațională, 
aliniindu-se cu ODD 17 pentru a atinge obiective comune.

Programul contribuie la atingerea ODD-urilor prin 
intermediul implicării diasporei în procesul de dezvoltare 
economică și socială a Republicii Moldova. Prin urmare, 
Programul se axează pe o abordare cuprinzătoare față de 
reprezentanții diasporei în scopul atingerii principiului „a nu 
lăsa pe nimeni în urmă”. 

16. Programul va contribui la realizarea a 4 ODD-uri:
1) ODD 4: „Educație de calitate”
Acest ODD are drept scop asigurarea ca toți oamenii, 

indiferent de sex, vârstă, rasă și origine etnică, precum și 
persoanele cu handicap, migranți, persoanele indigene, 
copii și tineri, în special cei aflați în situații vulnerabile, să 
poată să învețe pe tot parcursul vieții, pentru a-i ajuta să 
dobândească cunoștințele și abilitățile necesare pentru a 
utiliza oportunitățile și participarea deplină în societate.

Ținta 4.4 „Până în 2030, creșterea substanțială a 
numărului de tineri și adulți cu competențe relevante 
pentru piața muncii”. Programul, pe de o parte, stimulează 
transferul de cunoștințe și experiențe ale diasporei pentru 
îmbunătățirea calității educației pe tot parcursul vieții și 
contribuie nu doar la accedere pe piața forței de muncă, 
dar și la dezvoltare durabilă, pe de altă parte, Programul 
încurajează noile modalități de învățare pe tot parcursul 
vieții în serviciul public prin acordarea asistenței tehnice 
de către profesioniștii din diasporă.

2) ODD 8: „Promovarea creșterii economice durabile și 
a muncii decente”

ODD-ul respectiv abordează necesitățile femeilor și 
bărbaților, tinerilor, persoanelor cu dizabilități și a muncito-
rilor migranți și prevede instrumentele și mecanismele cheie 
pentru realizarea creșterii economice centrate pe oameni.

Ținta 8.3 „Promovarea unor politici orientate spre 
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dezvoltare care susțin activitățile productive, crearea 
locurilor de muncă decente, antreprenoriatul, creativitatea 
și inovația, și care încurajează formalizarea și creșterea 
întreprinderilor micro, mici și mijlocii, inclusiv prin acces 
la servicii financiare”. Programul încurajează implicarea 
diasporei în dezvoltarea economică a Republicii Moldova 
prin intermediul investițiilor și transferurilor de bani, ceea 
ce va contribui la creșterea economiei și la crearea locurilor 
de muncă.

3) ODD 10: „Reducerea inegalităților”
Pentru a reduce inegalitățile, Agenda 2030 are scopul de 

a realiza în mod progresiv și de a susține creșterea venitu-
rilor celei mai sărace populații la o rată mai mare ca media 
națională. Un aspect important prevăzut în acest sens este 
de a abilita și a promova incluziunea socială, economică 
și politică a tuturor, indiferent de vârstă, gen, dizabilitate, 
rasă, etnie, origine, religie, statut economic sau alt statut. 
În același timp, Agenda 2030 pune accent pe un proces 
migrațional bine informat și corect.

Ținta 10.7 „Asigurarea unui proces de angajare legal, 
echitabil, bine informat al migranților”. Programul asigură 
protecția drepturilor și intereselor diasporei și încurajează 
implicarea acesteia în procesul de dezvoltare economică 
și socială a Republicii Moldova, ceea ce poate contribui la 
reducerea inegalităților în țară. De asemenea, Programul 
se axează pe implementarea pe întreg teritoriul țării a 
programelor și a modelelor orientate spre valorificarea 
competențelor obținute în procesul migrației pentru dezvol-
tarea afacerilor și în comunități. Totodată, unul din pilonii 
fundamentali ai Programului este îmbunătățirea comunicării 
între toate părțile implicate în domeniul DMD pentru crearea 
de oportunități pentru proiecte de dezvoltare comunitară 
(extinderea DAR 1+3 etc.).

4) ODD 17: „Parteneriate pentru realizarea obiectivelor”
Acest ODD se concentrează pe consolidarea mijloacelor 

de implementare și a parteneriatelor pentru promovarea 
dezvoltării durabile.

Ținta 17.18 „Până în 2030, sporirea semnificativă 
a disponibilității datelor calitative, în timp util și fiabil, 
dezagregate după venit, sex, vârstă, rasă, etnie, statut 
migrațional, dizabilități, localizare geografică și alte caracte-
ristici relevante în contexte naționale”. Programul încurajează 
consolidarea parteneriatelor între diasporă și autoritățile 
publice, societatea civilă și sectorul privat din Republica 
Moldova, ceea ce contribuie la realizarea ODD-urilor.

17. Concordanța cu prioritățile guvernamentale și 
celelalte documente de planificare și de politici publice. 
Programul este în concordanță cu prioritățile prevăzute în 
Programul de activitate al Guvernului „Moldova prosperă, 
sigură, europeană”, aprobat prin Hotărârea Parlamentului 
nr. 28/2023, în special cu obiectivele: „extinderea servi-
ciilor de calitate, inclusiv a celor digitale, pentru diaspora 
și integrarea diasporei în viața economică” și „continuarea 
modernizării și digitalizării serviciilor consulare pentru 
diasporă, promovarea instrumentelor juridice de protecție 
socială a lucrătorilor migranți moldoveni, sprijinirea 
asociațiilor culturale și asigurarea condițiilor favorabile 
pentru participarea cetățenilor la alegerile din Republica 
Moldova”. De asemenea, Planul de acțiuni al Guvernului 
pentru anul 2023 conține un șir de măsuri dedicate 
diasporei, inclusiv aprobarea documentului de politici 
actualizat pentru diasporă. Prin urmare, noul document de 
politici publice va asigura prin obiectivele sale realizarea 
indicatorilor planificați de executiv atât prin asigurarea 
elaborării politicilor publice în domeniu, cât și prin forti-
ficarea/reanimarea/revizuirea programelor existente. De 
asemenea, Programul este în concordanță cu prioritatea 
nr. 16 „Servicii accesibile pentru diasporă” al Planului 

național „Construim Moldova Europeană”, 20 de acțiuni 
guvernamentale. Programul are drept scop și realizarea 
angajamentelor expuse în cadrul Acordului de Asociere între 
Moldova, pe de o parte, și Uniunea Europeană și Comuni-
tatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre 
ale acestora, pe de altă parte, și a prevederilor titlului III 
„Libertate, securitate și justiție”, subcapitolul „Cooperarea 
în domeniul migrației, al azilului și al gestionării frontierelor” 
(art. 14). De asemenea, Programul este corelat cu preve-
derile Programului de Asociere UE-RM până în anul 2027, 
aprobat în august 2022, care prevede „adoptarea unei 
abordări integrate în domeniul diasporei și consolidarea 
capacităților autorităților naționale și locale în chestiunile 
legate de diasporă” și „consolidarea legăturii culturale a 
Republicii Moldova cu diaspora”.

Pe lângă aceasta, Programul ia în considerare și 
prevederile altor documente de planificare strategică 
care se află în proces de elaborare sau implementare, 
în vederea asigurării unei abordări unice și consistente 
asupra domeniului respectiv. Astfel, Programul este corelat 
cu prevederile Strategiei de dezvoltare „Educaţia 2030”, 
aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 114/2023, în 
materie de contracararea fenomenului „exodului de creieri” 
(brain drain) și adaptarea psiho-socială și educațională a 
copiilor, părinții cărora au emigrat sau care se consideră 
membri ai diasporei; prevederile Strategiei de dezvoltare 
a sistemului statistic național pentru perioada 2023-2030, 
aprobată prin Hotărârea Guvernului 954/2022, contribuind 
la îmbunătățirea procesului de colectare a datelor oficiale 
privind estimarea la timp a fluxului migrațional pentru un 
proces de politici bazat pe evidențe, precum și atragerea 
din diaspora a unor experți bine pregătiți în statistică sau 
în domenii conexe (matematică, economie, econometrie, 
sociologi); prevederile Programului privind gestionarea 
fluxului migrațional, azilului și integrării străinilor pentru 
anii 2022-2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului 
nr. 808/2022, care are drept obiectiv general Dezvoltarea 
și operaționalizarea mecanismelor privind comunicarea cu 
diaspora, diversificarea căilor și mecanismelor de implicare 
a diasporei în procesele de dezvoltare durabilă a țării, 
precum și cu prevederile proiectului Programului naţional 
de dezvoltare a turismului „Turism 2028” cu privire la conso-
lidarea brandului turistic de țară și continuarea activităților 
eficace de promovare pe piețele țintă.

18. Părțile implicate și beneficiarii Programului. 
Programul este elaborat de către BRD, în colaborare cu 
autorități ale administrației publice centrale (Cancelaria de 
Stat, Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene, 
Ministerul Muncii și Protecției Sociale, Ministerul Dezvoltării 
Economice și Digitalizării, Ministerul Educației și Cerce-
tării, Ministerul Culturii, Ministerul Agriculturii și Industriei 
Alimentare, Agenția de Investiții, Agenția Națională pentru 
Ocuparea Forței de Muncă etc.), Congresul Autorităților 
Locale din Moldova, liderii asociațiilor diasporale, migranții 
reîntorși, partenerii de dezvoltare etc.

Beneficiarii identificați ai Programului sunt determinați cu 
respectarea a trei precondiții de bază: egalitate și nediscri-
minare, acces egal la servicii pentru diasporă și distribuire 
echitabilă a resurselor financiare publice.

În procesul de elaborare a Programului, documentul 
urmează a fi supus consultărilor ample, fiind asigurată 
implicarea directă a reprezentanților societății civile, inclusiv 
a asociațiilor diasporale, organizațiilor internaționale, 
instituțiilor, autorităților administrației publice centrale şi 
locale, în special din localităţile în care activează asociațiile 
de băștinași. O atenție specială se va acorda transparenței, 
colaborării intersectoriale, principiilor de nediscriminare şi 
de egalitate de gen. 
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II. ANALIZA SITUAȚIEI
19. Pe parcursul ultimului deceniu au fost elaborate 

și aprobate o serie de documente cu caracter politic și 
strategic în cadrul cărora este abordat direct sau indirect 
domeniul DMD. Printre acestea pot fi enumerate: Strategia 
națională de dezvoltare „Moldova 2020”; Planul național 
de acțiuni pentru implementarea Acordului de Asociere 
Republica Moldova – Uniunea Europeană în perioada 
2017-2019; Strategia națională în domeniul migrației și 
azilului 2011-2020 și Planul de acțiuni pentru anii 2016-2020 
de implementare al acesteia; Planul de acțiuni pentru anii 
2017-2020 privind (re)integrarea cetățenilor Republicii 
Moldova reîntorși de peste hotare; Strategia națională 
„Diaspora 2025” și Planul de acțiuni pentru anii 2016-2018 
privind implementarea acesteia; Strategia națională privind 
ocuparea forței de muncă pentru anii 2017-2021 și Planul 
de acțiuni de implementare al acesteia; Strategia de 
dezvoltare a sectorului întreprinderilor mici și mijlocii pentru 
anii 2012-2020 și Planul de acțiuni pentru implementarea 
acesteia pentru anii 2015-2017 etc. Cu toate acestea, 
analizele efectuate arată că domeniul DMD încă urmează 
a fi integrat într-o bună parte a documentelor de politice 
în vigoare.

20. Din anul 2000 până în prezent, Republica Moldova este 
integrată activ în procesele globale ale migrației și dezvoltării 
cu suportul principalilor parteneri de dezvoltare și donatori: 
Consiliul Europei, Comisia Europeană, Agenţia Elveţiană 
pentru Dezvoltare şi Cooperare (SDC), Programul Națiunilor 
Unite pentru Dezvoltare (PNUD), Organizația Internațională 
pentru Migrație (OIM), Fondul Națiunilor Unite pentru Populație 
(UNFPA), UN Women, Organizația Internațională a Muncii 
(ILO), Agenția Statelor Unite pentru Dezvoltare Internațională 
(USAID), Organizația pentru Securitate și Cooperare în Europa 
(OSCE), Agenţia Suedeză de Dezvoltare Internaţională (SIDA), 
Agenţia Austriacă de Dezvoltare (ADA), Agenţia Cehă pentru 
Dezvoltare, Centrul Internațional pentru Dezvoltarea Politicilor 
de Migrație (ICMPD), Agenția de Cooperare Internațională a 
Germaniei (GIZ) și altele.

21. Abordarea globală în privința migrației și dezvol-
tării, discutată în cadrul Forumului Global pentru Migrație și 
Dezvoltare (GFMD), la care participă și reprezentanții Republicii 
Moldova, are la bază ideea migrației circulare reglementate 
prin intermediul unor programe și proiecte speciale, care au 
drept scop valorificarea beneficiilor materiale și nonmateriale 
pentru migranți – țara de origine – țara de destinație. 

22. Prin implementarea programelor orientate pe 
abordarea integrată a domeniului DMD, în 2017 a fost 
instituționalizat Mecanismul de coordonare a politicii de stat 
în domeniul diasporei, migrației și dezvoltării, s-a asigurat 
implementarea eficientă a politicii de stat în domeniu, care 
a dus la sporirea efectelor pozitive și reducerea efectelor 
negative ale migraţiei.

23. Ținând cont de faptul că se atestă o performanță 
scăzută a indicatorilor din Strategia națională „Diaspora – 
2025” care se referă la valorificarea potențialului economic, 
investițional și de afaceri al diasporei în combinație cu 
performanța scăzută a criteriilor de durabilitate, atât 
autoritățile publice responsabile, cât și liderii diasporei 
consideră că obiectivele noului Program necesită o concen-
trare mai aprofundată (până în 2025) asupra următoarelor 
două obiective:

● obiectivul III: Mobilizarea, valorificarea și recunoașterea 
potențialului uman al diasporei;

● obiectivul IV: Implicarea directă și indirectă a diasporei 
în dezvoltarea economică durabilă a Republicii Moldova.

24. Totodată, pentru a atinge cele două obiective 
menționate mai sus, Programul se va referi tangențial și la 
obiectivul II: Asigurarea drepturilor diasporei și consolidarea 
încrederii.

25. În cele din urmă, ultima etapă de punere în aplicare 
a Programului trebuie să se alinieze la provocările legate de 
migrație și diasporă care sunt abordate în obiectivele SND 
și, în special, la cele 4 direcții incluse în domeniul prioritar 
5.7 Sprijinirea și implicarea diasporei:

1) încurajarea transferului de cunoștințe și competențe 
ale diasporei și ale emigranților prin stabilirea de parte-
neriate între autoritățile administrației publice centrale, 
autoritățile administrației publice locale, comunități, 
diaspora și asociațiile de băștinași;

2) reintegrarea eficientă a persoanelor revenite din 
străinătate și valorificarea potențialului diasporei în ceea 
ce privește competențele și calificările prin dezvoltarea de 
instrumente de stimulare pentru înființarea de întreprinderi, 
precum și prin asigurarea transferabilității beneficiilor și 
recunoașterea cunoștințelor și competențelor dobândite;

3) încurajarea noilor modalități de învățare pe tot 
parcursul vieții în serviciul public prin furnizarea de asistență 
tehnică din partea profesioniștilor din diasporă;

4) implementarea instrumentelor și mecanismelor 
digitale de implicare a diasporei în participarea civică și 
publică.

26. În Republica Moldova migrația constituie una dintre 
cele mai substanțiale tendințe socioeconomice, țara noastră 
având una dintre cele mai mari rate totale de emigrare din 
lume. În corespundere cu datele și constatările Inițiativei 
„eXpertise” privind migrația (MIEUX+), numărul de cetățeni 
moldoveni care locuiesc în străinătate ajunge la peste 1 
milion de persoane, ceea ce constituie o rată de emigranți 
de aproximativ 38% din numărul total al populației, dintre 
care 47% locuiesc în UE.

27. Constituirea BRD a determinat cooptarea și 
reintegrarea cetățenilor din diasporă să devină una dintre 
principalele priorități naționale. În 2016 a fost concepută și 
aprobată Strategia națională „Diaspora – 2025” în scopul 
de a dezvolta colaborarea dintre Guvern, autoritățile 
administrației publice centrale și locale, societatea civilă 
și diasporă. Aceasta vizează consolidarea și extinderea 
abordării transversale a politicii privind domeniul DMD, 
precum și implicarea și cooperarea cu diaspora în scopul 
dezvoltării Republicii Moldova.

28. Raportul de evaluare intermediară a Strategiei 
naționale „Diaspora – 2025”, prezentat în decembrie 2022, 
a confirmat faptul că autoritățile publice din Republica 
Moldova au reușit să crească ponderea politicilor sectoriale 
cu un impact asupra migrației de până la 82,1% în perioada 
evaluată (2016-2021). În ansamblu, există o dinamică 
pozitivă în ceea ce privește punerea în aplicare a cadrului 
DMD și a Strategiei, întrucât au fost atinși aproximativ 60% 
dintre indicatorii de rezultate pe termen mediu. Totodată, 
raportul a scos în evidență o serie de provocări în domeniu 
pe termen mediu și lung care pot îngreuna implementarea 
eficientă a Strategiei până în 2025:

1) cadrul programatic și de politici nu rezonează pe 
deplin cu necesitățile constant schimbătoare ale diasporei

Raportul menționat a constatat că s-a reușit în mare 
măsură asigurarea drepturilor diasporei și cultivarea 
încrederii în autoritățile publice din țară. De asemenea, 
Strategia națională „Diaspora – 2025” a contribuit la mobili-
zarea, valorificarea și recunoașterea potențialul uman al 
diasporei. În pofida acestui fapt, elaborarea și dezvoltarea 
cadrului strategic și operațional referitor la domeniul DMD 
și implicarea directă și indirectă a diasporei în dezvoltarea 
economică durabilă a țării au fost atinse într-o măsură 
mai mică. De exemplu, 70% dintre respondenții chestio-
narelor de autoevaluare (reprezentanți ai autorităților 
administrației publice centrale) consideră că există anumite 
lacune în cadrul actual al domeniului DMD care ar trebui 
să fie abordate pe termen scurt și mediu. În mod specific, 



41monitorul.gov.md

9 februarie 2024 Nr. 61-63 (9098-9100)PARTEA II

respondenții au indicat faptul că unele domenii necesită o 
mai mare atenție, ținând cont de schimbările la nivel global, 
cum ar fi: digitalizarea serviciilor prestate în folosul diasporei 
și migranților; relația migrație, diasporă și schimbările 
climatice; îmbunătățirea sistemelor naționale de colectare 
a datelor privind migrația și diaspora; gestionarea migrației 
în situații de criză; reintegrarea migranților reîntorși în țară 
etc. La rândul lor, reprezentanții diasporei au menționat 
câțiva factori interni care au împiedicat realizarea rezulta-
telor așteptate, cum ar fi: acoperirea bugetară insuficientă; 
inconsecvența dintre obiective, acțiuni prioritare, acțiuni 
practice, termene stabilite și indicatori de progres în cadrul 
Strategiei; angajamentul politic insuficient și responsabi-
litate instituțională pentru a sprijini punerea în aplicare a 
Strategiei; interacțiunea insuficientă cu asociațiile diasporei, 
asociațiile de băștinași, organizațiile societății civile etc. 
(abordare participativă).

Luând în considerare aceste date, se atestă nevoia de 
flexibilitate și adaptabilitate a Strategiei la evoluția rapidă 
a relațiilor cu diaspora Republicii Moldova. Astfel, 67,7% 
dintre reprezentanții autorităților publice și 77,8% dintre 
liderii diasporei intervievați consideră că Strategia nu este 
pe deplin aliniată la realitățile actuale. Mai mult decât atât, 
aceasta nu reflectă, în prezent, tendințele relevante ale 
cadrului DMD, cum ar fi necesitatea valorificării capitalului 
uman al diasporei, precum și oferirea unor modalități diverse 
de implicare în dezvoltarea socio-economică a țării.

Profilul diasporei Republicii Moldova a evoluat semni-
ficativ în ultimii 7 ani. În primul rând, membrii diasporei 
contribuie considerabil la dezvoltarea economică a țării – 
anual transferă circa 1,9 miliarde de dolari SUA în remitențe 
(echivalentul a 15,8% din PIB). În al doilea rând, diaspora 
a devenit cu mult mai implicată din punctul de vedere 
al participării la alegeri, determinând, într-o proporție 
considerabilă, și rezultatele scrutinelor electorale recente 
(conform datelor Comisiei Electorale Centrale, la alegerile 
Parlamentare anticipate din iulie 2021, în cadrul celor 150 
de secții de votare constituite peste hotare și-au exercitat 
dreptul constituțional de vot 212 145 de alegători, cu 
mențiunea că toți cetățenii din diasporă care au venit la 
alegeri au putut să voteze). În al treilea rând, diaspora 
se implică în îmbunătățirea proceselor democratice din 
Republica Moldova prin implementarea proiectelor de 
amploare în țară și peste hotare, precum și crearea de 
rețele. Drept exemplu, MAD-Aid, Fundația Noroc Olanda, 
AIM Franța, Diaspora Connect, O Femeie, Moldova AID 
din SUA etc. reprezintă comunități și organizații neguver-
namentale, care ajută actorii naționali să gestioneze mai 
bine provocările cu care se confruntă țara.

Studiul sociologic „Cartografierea Asociațiilor din 
Diasporă”, elaborat de BRD în 2021, denotă că principalul 
deziderat al asociațiilor diasporei și grupurilor de inițiativă 
este cultura, inclusiv păstrarea și transmiterea tradițiilor 
și obiceiurilor. Aproape jumătate dintre respondenți au 
menționat în primul rând acest domeniu, iar 65% dintre 
respondenți l-au ales ca fiind în principalele 3 domenii de 
activitate ale asociației. În același context, dar la o distanță 
semnificativă, în top 3 domenii de activitate ale asociației 
se află educația, inclusiv studierea limbii române (35%) în 
special pentru copii, dar și protecția drepturilor migranților 
(35%) cu un aspect foarte variat de suport adaptat țării 
gazdă, axat preponderent pe informare, urmat de servi-
ciile sociale (32,5%). Un sfert (25%) dintre respondenți 
au indicat consolidarea legăturilor cu Republica Moldova, 
inclusiv cu localitățile de baștină ca fiind un domeniu prioritar 
pentru organizația acestora. Adițional, au fost menționate 
aspecte culturale specifice cum ar fi teatru, gastronomia 
tradițională, promovarea turismului și vinificației, precum și 
domeniul electoral. 

Din perspectivă strategică, schimbarea paradigmei de 
dezvoltare economică a țării asumată în cadrul Strategiei 
naționale de dezvoltare „Moldova Europeană 2030” 
presupune înlocuirea modelului de creștere economică, 
bazat pe consum alimentat de remitențe, în favoarea unui 
model dinamic, bazat pe promovarea migrației circulare, 
inclusiv transferabilitatea beneficiilor și recunoașterea 
calificărilor, pentru o reintegrare eficientă a celor reveniți 
de peste hotare.

2) capacitățile părților interesate relevante nu sunt 
consolidate suficient pentru a asigura diversificarea căilor 
de implicare a diasporei în procesele de dezvoltare din țară

Raportul de evaluare intermediară a constatat că doar 
44,4% dintre respondenții chestionarelor de autoevaluare 
consideră că Strategia națională „Diaspora – 2025” se 
aliniază la capacitățile existente ale instituțiilor implemen-
tatoare. Se observă existența în continuare a dificultății 
înțelegerii de către membrii punctelor de contact din cadrul 
autorităților publice a noțiunilor de „impact migrațional” și 
„abordare integrată a domeniului DMD în cadrul politicilor 
sectoriale”. Analiza răspunsurilor a permis identificarea 
următoarelor aspecte care ar necesita o consolidare 
suplimentară în vederea unei implementări eficiente a 
Strategiei: 

a) resurse umane suficiente pentru a face față sarcinilor; 
b) capacitatea de a colecta și analiza date, informații și 

dovezi pentru elaborarea politicilor; 
c) capacitatea de a elabora politici, programe, regle-

mentări, proiecte etc.; 
d) capacitatea de a elabora instrumente metodologice, 

indicatori de monitorizare și evaluare a rezultatelor și a 
impactului politicilor, strategiilor, planurilor de acțiuni, 
programelor etc.; 

e) capacitatea de a efectua analize de impact ale politi-
cilor, strategiilor, planurilor de acțiuni etc.

3) comunicarea cu toate părțile implicate în domeniul 
DMD, de la părțile interesate până la beneficiari, necesită 
a fi îmbunătățită, inclusiv pentru fortificarea în continuare 
a încrederii diasporei în instituțiile statului

Deși majoritatea respondenților chestionarelor de autoe-
valuare consideră comunicarea dintre autoritățile publice și 
diaspora în procesul implementării cadrului DMD în perioada 
2016-2021 drept una eficientă, interviurile aprofundate au 
identificat și unele opinii critice. Printre lacunele existente 
s-a menționat limitarea comunicării doar la asociațiile forma-
lizate ale diasporei, insuficiența comunicării și incoerența 
în structura procesului de comunicare, neparticiparea altor 
autorități ale administrației publice centrale, în afară de BRD, 
în comunicarea directă cu diaspora, caracterul dispersat 
al informațiilor prezentate și fără o sursă consolidată de 
promovare a acestora. Mai mult decât atât, implementarea 
eficientă a cadrului DMD până anii 2020/2021 se îngreuna și 
din lipsa de încredere pe axa Guvern -Diasporă, în prezent 
atestându-se așteptări ridicate ale diasporei în raport cu 
Guvernul. 

4) politicile la nivel local încă nu valorifică pe deplin 
potențialul migranților, inclusiv al celor reîntorși

În prezent, multe rezultate pozitive obținute la nivel 
local se datorează, în mare parte, asistenței oferite prin 
intermediul Proiectului MiDL, implementat de PNUD. 
S-au dovedit a fi eficiente, durabile și sustenabile parte-
neriatele care s-au bazat pe consolidarea eforturilor mai 
multor părți interesate (Guvern, autoritățile administrației 
publice locale (APL), parteneri de dezvoltare, asociațiile de 
băștinași), cum ar fi: Programul DAR 1+3; MiDL; Diaspora 
Engagement Hub (DEH). Experiența implementării acestor 
programe a demonstrat eficiența atunci când s-au conjugat 
cu succes eforturile la nivel politic, instituțional și normativ 
pentru a asigura elaborarea și extinderea la nivel național 
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a unor modele de sprijin eficiente și durabile pentru părțile 
implicate în procesul migrațional. 

Totodată, Raportul privind implementarea cadrului 
de monitorizare a politicilor în domeniul DMD la nivel de 
raion/municipiu, evidențiază că, capacitățile autorităților 
administrației publice locale de dezvoltare a programelor 
locale de stimulare și dezvoltare a afacerilor în rândul 
tinerilor și persoanelor întoarse de peste hotare rămân a fi 
modeste. În același timp, rezultatele studiului OIM/PNUD/
SDC „Profilul și provocările actuale ale lucrătorilor migranți 
moldoveni (constatări de bază)” au arătat că cu resursele 
financiare obținute din munca de peste hotare migranţii 
contribuie la proiectele de dezvoltare locală, implementate 
de către primării. Circa 30% dintre migranții moldoveni 
aflați peste hotare, participanți la studiu, au declarat că 
au contribuit în acest scop cu bani sau bunuri şi aproape 
jumătate s-au arătat dispuși să contribuie în viitor.

Prin urmare, luând în considerare provocările identificate 
în implementarea Strategiei naționale „Diaspora – 2025” 
în perioada 2016-2021, Programul se concentrează pe 
menținerea și amplificarea realizărilor cadrului actual al 
DMD în perioada 2024-2028, inclusiv prin canalizarea mai 
multor resurse pentru consolidarea identității naționale în 
rândul comunităților din diasporă, precum și implementarea 
obiectivului III: Mobilizarea, valorificarea și recunoașterea 
potențialului uman al diasporei și obiectivului IV: Implicarea 
directă și indirectă a diasporei în dezvoltarea economică 
durabilă a Republicii Moldova din Strategia menționată.

29. Prezentul document de politici propune activități 
concrete de reconceptualizare a programelor, a partene-
riatelor și a proiectelor din domeniul DMD din perspectiva 
adaptării acestora la cerințele, nevoile și comportamentul 
în schimbare al membrilor diasporei, inclusiv la nivel 
local. Activitățile respective sunt corelate cu consolidarea 
capacităților tuturor părților interesate în scopul dobândirii 
noilor abilități și competențe necesare pentru a face față 
provocărilor și creșterii nivelului de expertiză, ceea ce va 
duce la îmbunătățirea performanței organizaționale și a 
gradului de încredere pe axa Diasporă-Guvern. Un aspect 
important îl constituie elaborarea mai eficientă a politicilor 
bazate pe dovezi prin îmbunătățirea sistemelor naționale 
de colectare a datelor privind DMD, inclusiv la nivel local. 
Implementarea unui sistem de management informațional 
în scopul informării reprezentanților diasporei și stimularea 
comunicării cu privire la activitatea BRD și a altor autorități 
publice la nivel central și local cu mandat relevant în raport 
cu obiectivele Strategiei naționale „Diaspora – 2025” 
constituie un pilon fundamental al Programului.

30. Un alt subiect care trebuie luat în considerare în 
cadrul politicilor pentru diasporă se referă la consolidarea 
identitară a acesteia, or cetățenii noștri stabiliți peste hotare 
devin promotorii culturii, patrimoniului național, dar și a 
limbii române în statele de reședință. În susținerea acestui 
obiectiv, BRD a instituit în anul 2016, 11 Centre educaționale 
în diasporă în cadrul Programului de granturi Diaspora 
Engagement Hub, implementat la acea etapă de către OIM 
Moldova în colaborare cu Ministerul Educației și Cerce-
tării. Obiectivul centrelor presupune sprijinirea familiilor cu 
copii din diasporă în menținerea și dezvoltarea legăturilor 
lingvistice, culturale și emoționale cu Republica Moldova. 
Ulterior, centrele au început să funcționeze independent 
sau în cadrul asociațiilor diasporei, asigurând activități 
de predare a limbii române pentru copiii de peste hotare 
devenind astfel de-a lungul timpului nuclee de coeziune a 
comunităților din statele de reședință.

31. Observațiile efectuate de BRD de-a lungul 
timpului, denotă că la etapa actuală cele mai active centre 
educaționale sunt în următoarele țări: Franța, Italia, Portu-
galia, Marea Britanie, Irlanda, Kazahstan, Germania, Austria, 

Spania, Elveția și SUA.
32. Conform studiului sociologic „Cartografierea 

Asociațiilor din Diasporă”, elaborat de BRD în 2021, mai mult 
de jumătate (53,8%) dintre asociațiile diasporei/grupurile 
de inițiativă se orientează spre copiii cetățenilor moldoveni 
aflați peste hotare pentru ca aceștia să-și cunoască 
originile, dar și spre tineri (45%), fapt ce reprezintă temei 
în contextul asigurării proceselor de suport oferite centrelor 
educaționale, prioritizării acestui domeniu și includerii în 
Program.

33. Prin urmare, în anul 2022, Cancelaria de Stat a 
lansat un nou subprogram în cadrul Diaspora Engagement 
Hub „Programul de susținere a activităților culturale și 
educaționale în diasporă” – destinat asociaţiilor diasporei 
și centrelor educaționale de studiere a limbii române peste 
hotare. Granturile sunt oferite pentru susținerea mediului 
asociativ, consolidarea, dezvoltarea acestuia și participarea 
activă la promovarea identității naționale, culturii, limbii și 
tradițiilor peste hotare. Inițiativa a generat interes în rândul 
asociațiilor/centrelor educaționale, astfel încât la a II-a ediție 
numărul de proiecte susținute a fost dublat.

34. Nu în ultimul rând, elaborarea Programului este 
condiționată de necesitatea ajustării la schimbările contex-
tuale (politice, economice, sociale etc.) la nivel regional 
și internațional, asigurării consecutivității de planificare а 
acțiunilor ре termen mediu pentru implementarea Strategiei 
naționale „Diaspora – 2025”, ţinându-se cont de realizările 
şi lacunele politicilor și acțiunilor implementate anterior, 
standardelor internaționale și bunelor practici în domeniu, 
care răspund necesităților și solicitărilor reprezentanților 
diasporei, dar și de lipsa unui plan de acțiuni pentru imple-
mentarea Strategiei naționale „Diaspora – 2025”, începând 
cu 2019.

35. Scopul Programului este de a consolida și a inten-
sifica legătura statului cu diaspora prin diversificarea căilor 
și a mecanismelor de implicare în procesele de dezvoltare 
la nivel central și local, precum și prin oferirea sprijinului și 
asistenței asociațiilor diasporale constituite de conaționalii 
noștri peste hotare.

III. OBIECTIVUL GENERAL
36. Obiectivul general al Programului – până în 2028, 

Guvernul, prin intermediul BRD, în parteneriat cu autoritățile 
publice va dezvolta și operaționaliza mecanisme de lucru 
pentru îmbunătățirea fluxului de comunicare cu diaspora, 
va diversifica căile și mecanismele de implicare a diasporei 
în procesele de dezvoltare durabilă a țării. 

37. Obiectivul general al Programului se încadrează 
în spiritul și direcția Obiectivelor de Dezvoltare Durabilă 
adoptate și de Republica Moldova. Este esențial să ne 
asigurăm că migrația este gestionată într-un mod plani-
ficat și ordonat, astfel încât să aducă beneficii atât pentru 
țara de origine, cât și pentru cea de destinație. Trebuie să 
recunoaștem că migranții transferă nu doar remitențe, ci 
aduc și un aport semnificativ la economia și diversitatea 
culturală a țării de destinație. Abordarea dezvoltării durabile 
trebuie să includă și perspectivele diasporei, atât în țara de 
origine, cât și în cea de reședință.

IV. OBIECTIVE SPECIFICE
38. Programul va avea următoarele 5 obiective specifice:
Obiectiv specific 1. Susținerea implicării diasporei în 

păstrarea, dezvoltarea și afirmarea identității culturale și 
lingvistice a Republicii Moldova.

Indicatori de rezultat:
1) cel puțin 6 evenimente culturale susținute anual în 

diasporă prin intermediul Programului de granturi Diaspora 
Engagement Hub;

2) curs de formare a cadrelor didactice organizat anual;
3) cel puțin 10 centre educaționale dotate cu materiale 

didactice anual;



43monitorul.gov.md

9 februarie 2024 Nr. 61-63 (9098-9100)PARTEA II

4) cel puțin 4 evenimente culturale organizate anual în 
statele de destinație ale diasporei.

 39. Obiectiv specific 2. Îmbunătățirea capacităților 
instituționale ale autorităților publice la nivel central și local 
pentru gestionarea mai eficientă a fluxului de informații și 
comunicării adaptate la necesitățile diasporei.

Indicatori de rezultat:
1) 10 puncte focale DMD consolidate la nivel central, 

100 puncte focale DMD consolidate la nivel local;
2) 2 evenimente de consolidare a diasporei organizate 

anual;
3) 2 campanii de promovare a istoriilor de succes 

organizate anual.
40. Obiectiv specific 3. Diversificarea instrumentelor 

de implicare a diasporei în elaborarea, implementarea și 
evaluarea politicilor publice și programelor sectoriale.

Indicatori de rezultat:
1) cel puțin un grup de lucru sectorial Diasporă - Guvern / 

Guvern - Diasporă, creat anual;
2) cel puțin 2 instituții medico-sanitare publice au inclus 

membri ai diasporei în consiliile de administrare;
3) Hub-ul de co-creare cu diaspora în sectorul 

învățământului superior pilotat până în anul anul 2025.
41. Obiectiv specific 4. Implementarea măsurilor de 

sprijin pentru implicarea diasporei și cetățenilor reveniți în 
economia națională.

Indicatori de rezultat:
1) ghid de reintegrare a diasporei elaborat până la 

sfârșitul anului 2025;
2) studiu sociologic privind problemele celor reveniți 

elaborat;
3) unitate de suport instituită și pilotată până la sfârșitul 

anului 2024;
4) cel puțin 20 de proiecte implementate anual în cadrul 

Programului „Diaspora acasă reușește DAR 1+3”;
5) cel puțin 3 sesiuni de consolidare a capacităților 

actorilor naționali privind valorificarea investițiilor migranților 
în cadrul economiei sociale desfășurate;

6) volumul de investiții în economia națională, prin 
implementarea Programului de atragere a remitențelor în 
economie „PARE 1+2”, crește cu cel puțin 300,0 mil. lei, 
până în anul 2028; 

7) cel puțin 3 asociații ale diasporei consolidate privind 
oferirea de asistență informațională conaționalilor pe 
subiecte de revenire și reintegrare până în anul 2026;

8) cel puțin 150 de locuri de muncă menținute și 85 de 
locuri de muncă noi create anual, de către migranți sau rude 
de gradul I ale acestora, prin implementarea Programului 
de atragere a remitențelor în economie „PARE 1+2”.

42. Obiectiv specific 5. Facilitarea transferului de 
cunoștințe, competențe și expertiză din partea diasporei 
în sectoarele-cheie.

Indicatori de rezultat:
1) 4 programe guvernamentale de mobilizare a diasporei 

evaluate până în 2025;
2) o platformă de atragere a profesioniștilor/expertizei 

din diasporă creată până la începutul anului 2025;
3) cel puțin 30 de reveniri temporare cu expertiză 

asigurate până la sfârșitul anului 2028;
4) studiu de cartografiere a diasporei elaborat și publicat 

până în anul 2026;
5) cadrul de indicatori ai Profilului Migrațional Extins al 

Republicii Moldova actualizat până în 2026;
6) mecanism de valorificare a potențialului intelectual 

al absolvenților și studenților moldoveni din universitățile 
străine elaborat și publicat până în anul 2027.

V. IMPACT
43. Implementarea Programului urmărește crearea și 

operarea unor mecanisme eficiente și durabile care să 
permită colaborarea și implicarea activă a diasporei în 
procesele de dezvoltare durabilă a Republicii Moldova.

44. Obiectiv specific 1.  Susținerea implicării diasporei 
în păstrarea, dezvoltarea și afirmarea identității culturale 
și lingvistice a Republicii Moldova. Acest obiectiv își 
propune: încurajarea membrilor diasporei să promoveze 
valorile culturale, să studieze și să vorbească limba 
română; susținerea centrelor educaționale din diasporă. 
De asemenea, prin intermediul obiectivului respectiv este 
urmărită consolidarea diasporei, prin organizarea eveni-
mentelor culturale, întrunirilor online, dar și susținerea 
asociațiilor diasporale în promovarea patrimoniului național.

45. Obiectiv specific 2. Îmbunătățirea capacităților 
instituționale ale autorităților publice la nivel central și local 
pentru gestionarea mai eficientă a fluxului de informații 
și comunicării adaptate la necesitățile diasporei. Prin 
consolidarea capacităților instituționale, Guvernul va putea 
furniza informații mai precise și actualizate către diasporă, 
astfel încât membrii acesteia să poată lua decizii informate 
privind reîntoarcerea, investițiile și alte aspecte relevante. 
Prin intermediul canalelor de comunicare adaptate și 
eficiente, impactul se va manifesta prin creșterea încre-
derii în informațiile furnizate de Guvern și prin crearea 
unui mediu mai propice pentru colaborare și implicare în 
dezvoltarea țării.

46. Obiectiv specific 3. Diversificarea instrumentelor 
de implicare a diasporei în elaborarea, implementarea și 
evaluarea politicilor publice și programelor sectoriale. Acest 
obiectiv va conduce la o participare mai activă și relevantă a 
diasporei în procesul de formulare și implementare a politi-
cilor publice. Prin oferirea de instrumente diverse, cum ar fi 
platforme de consultare online, sesiuni de dialog interactiv 
și consultări periodice, membrii diasporei vor avea oportuni-
tatea să-și exprime opiniile, să ofere feedback și să propună 
soluții în legătură cu aspectele care îi privesc. Impactul 
constă în creșterea transparenței, reprezentativității și 
relevanței politicilor, contribuind astfel la o abordare mai 
adecvată a nevoilor și a aspirațiilor diasporei.

47. Obiectiv specific 4. Implementarea măsurilor de 
sprijin pentru implicarea diasporei și a cetățenilor reveniți 
în economia națională. Pentru a facilita procesul de (re)
integrare a cetățenilor reveniți, va fi actualizat Ghidul 
de reintegrare, se va institui Unitatea de reintegrare a 
diasporei. Totodată, prin implicarea diasporei în dezvoltarea 
economică vor fi generate beneficii în ambele direcții. Pe 
de o parte, diaspora va contribui la dezvoltarea economică 
prin investiții, transfer de know-how și sprijin în promovarea 
afacerilor. Pe de altă parte, membrii diasporei vor beneficia 
de oportunități de investiții profitabile în țară, ceea ce va 
susține crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor 
și îmbunătățirea calității vieții în comunități.

48. Obiectiv specific 5. Facilitarea transferului de 
cunoștințe, competențe și expertiză din partea diasporei 
în sectoarele cheie. Acest obiectiv va genera un impact 
pozitiv prin valorificarea expertizei și cunoștințelor membrilor 
diasporei în diverse domenii, cum ar fi tehnologie, 
inovare, educație, sănătate etc. Prin facilitarea transfe-
rului de cunoștințe și experiență, impactul se va traduce 
într-o îmbunătățire semnificativă a capacităților și calității 
proiectelor și inițiativei din țară, conducând la creșterea 
competitivității și inovației în diferite sectoare.

VI. COSTURI
49. Este important de menționat că unul dintre 

obiectivele sectorului „Servicii generale de stat” care se 
regăsește în Cadrul bugetar pe termen mediu pentru 
perioada anilor 2024-2026 (CBTM) se referă la „Politici 
pentru diasporă, coordonarea şi îmbunătățirea continuă a 
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politicii de stat în domeniul relaţiilor cu diaspora, sporirea 
accesului acesteia la servicii şi programe guvernamentale, 
stimularea implicării în inițiative la nivel central şi local, 
precum şi pentru susţinerea revenirii şi reintegrării 
cetăţenilor RM de peste hotare”.

50. Din perspectiva finanțării, Programul urmează a fi 
bazat pe principiile de sinergie și complementaritate dintre 
resursele financiare publice și cele atrase, inclusiv de la 
partenerii de dezvoltare și vor fi specificate în Planul de 
acțiuni care este anexă la Programul național „Diaspora” 
pentru anii 2024-2028, în conformitate cu prevederile CBTM 
2024-2026 și din contul şi în limitele alocaţiilor prevăzute 
în aceste scopuri în bugetele autorităților și instituţiilor 
responsabile de implementare.

51. Importanța și necesitatea acestui Program vor 
servi ca bază pentru obținerea finanțării suplimentare, fie 
din resursele naționale, fie din surse externe oferite de 
partenerii de dezvoltare. Flexibilitatea planificării finan-
ciare va permite ajustări pe parcurs, în funcție de evoluția 
economiei naționale și de noi oportunități de finanțare din 
surse externe.

52. Astfel, Programul urmărește asigurarea unui 
echilibru financiar solid și adaptabil pentru atingerea obiec-
tivelor propuse, contribuind la dezvoltarea sustenabilă a țării 
și la îmbunătățirea condițiilor de trai pentru cetățenii săi și 
pentru membrii diasporei. 

Costurile financiare aferente implementării fiecărui 
obiectiv specific sunt specificate în Planul de acțiuni al 
Programului.

53. Realizarea obiectivului specific 1, privind susținerea 
implicării diasporei în păstrarea, dezvoltarea și afirmarea 
identității culturale și lingvistice a Republicii Moldova, pentru 
perioada de implementare, necesită 33 750,0 mii de lei din 
bugetul de stat.

54. Pentru obiectivul specific 2, îmbunătățirea 
capacităților instituționale ale autorităților la nivel central și 
local pentru gestionarea mai eficientă a fluxului de informații 
și comunicării adaptate la necesitățile diasporei, vor fi 
implicate costuri în valoare de 2 000,0 mii de lei din bugetul 
de stat și 2 950, 0 mii de lei din surse externe. 

55. Obiectivul specific 3, ce vizează diversificarea 
instrumentelor de implicare a diasporei în elaborarea, imple-
mentarea și evaluarea politicilor publice și a programelor 
sectoriale, pentru perioada 2024-2028, se ridică la 265,0 
mii de lei din surse externe, obiectivul fiind realizat conform 
alocațiilor bugetare.

56. Pentru obiectivul specific 4, implementarea măsurilor 
de sprijin pentru implicarea diasporei și a cetățenilor reveniți 
în economia națională, mijloacele financiare alocate pentru 
implementarea Programului în perioada 2024-2028 sunt de 
125 000,0 mii de lei din bugetul de stat, precum și 10 894,0 
mii de lei din fondurile partenerilor de dezvoltare. 

57. Pentru obiectivul specific 5, facilitarea transferului 
de cunoștințe, competențe și expertiză din partea diasporei 
în sectoarele cheie, vor fi implicate costuri în mărime de 15 
300,0 mii de lei din surse externe pentru aceeași perioadă, 
precum și resurse acumulate conform alocațiilor bugetare.

58. În total, mijloacele financiare alocate pentru imple-
mentarea Programului în perioada 2024-2028 sunt de 85 
750,0 mii de lei din bugetul de stat, precum și 20 639,0 mii 
de lei din fondurile partenerilor de dezvoltare: Organizația 
Internațională pentru Migrație, Organizația Mondială a 
Sănătății, Fondul Internațional de Urgență pentru Copii 
al Națiunilor Unite, Agenția Germană pentru Cooperare 
Internațională, Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare 
și Cooperare, Agenția Elvețiană pentru Dezvoltare și 
Cooperare.

 În acest sens, este de menționat că implementarea 
acțiunilor ce se referă la susținerea diasporei se va realiza 
din contul și în limitele alocațiilor bugetare aprobate Cance-
lariei de Stat în legile bugetare anuale, precum și din alte 
surse, conform legislației.

VII. RISCURI DE IMPLEMENTARE
59. Probabilitate medie-înaltă:

Risc legat de angajamentul politic. Probabilitatea materi-
alizării acestui risc este moderată. În cazul schimbărilor 
politice sau al lipsei de continuitate în angajamentul față 
de politica pentru diasporă, implementarea Programului ar 
putea fi afectată. Pentru a diminua acest risc, este important 
să se asigure sprijinul și angajamentul susținut al tuturor 
partidelor politice și al factorilor de decizie față de politica 
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pentru diasporă, indiferent de schimbările în conducere.
Risc legat de resurse financiare. Probabilitatea materi-

alizării acestui risc este moderată. Dacă nu sunt alocate 
resurse financiare suficiente pentru implementarea progra-
mului, acesta ar putea să sufere întârzieri sau să nu își atingă 
obiectivele propuse. Pentru a evita acest risc, se impune o 
planificare atentă și alocarea adecvată a bugetului pentru 
fiecare obiectiv specific.

60. Probabilitate înaltă:
Risc legat de capacitățile reduse ale instituțiilor respon-

sabile de implementare. Probabilitatea materializării acestui 
risc este moderată. Fluctuația/lipsa de personal calificat 
poate genera un risc privind realizarea acțiunilor propuse. 
Pentru a diminua acest risc, se recomandă capacitarea 
funcționarilor publici.

Risc legat de participarea redusă a diasporei. Proba-
bilitatea materializării acestui risc este moderată. Dacă 
membrii diasporei nu sunt suficient de implicați sau nu 
participă activ la procesul de consultare și implementare, 
Programul ar putea să nu își atingă potențialul maxim. 
Pentru a contracara acest risc, este esențial să se dezvolte 
și să se promoveze mecanisme eficiente de comunicare și 
consultare cu diaspora.

61. Probabilitate scăzută:
Risc legat de schimbările de mediu externe. Probabili-

tatea materializării acestui risc este moderată. Evenimente 
neprevăzute, cum ar fi schimbările imprevizibile internațional, 
instabilitatea economică sau dezastrele naturale, ar putea 
afecta implementarea Programului. Pentru a gestiona acest 
risc, Programul trebuie să fie flexibil și să includă strategii 
de adaptare la schimbările mediului extern.

62. Probabilitate medie-joasă:
Risc legat de rezistența la schimbare. Probabilitatea 

materializării acestui risc este moderată. Implementarea 
Programului ar putea întâmpina rezistență din partea unor 
părți interesate sau din cauza lipsei de familiarizare cu noile 
abordări. Pentru a contracara acest risc, trebuie să existe 
un efort de conștientizare, educație și comunicare în scopul 
de a promova beneficiile și importanța Programului.

Măsuri de diminuare a riscurilor:
1) dezvoltarea unui cadru legal solid care să asigure 

continuitatea politicilor indiferent de schimbările în 
conducere;

2) asigurarea alocării bugetare suficiente pentru fiecare 
obiectiv specific și revizuirea bugetului în mod regulat;

3) identificarea de surse alternative de finanțare sau 
parteneriate pentru a completa bugetul Programului în cazul 
în care resursele alocate sunt insuficiente;

4) investirea în formarea/consolidarea punctelor 
focale responsabile de implementarea domeniului DMD în 
contextul asigurării continuității acțiunilor care se propun 
a fi realizate; 

5) organizarea ș i desfășurarea campaniilor de 
conștientizare și implicare activă a diasporei, prin inter-
mediul platformelor online și a evenimentelor locale;

6) crearea unor planuri de contingență pentru schim-
bările neprevăzute de mediu și elaborarea strategiilor de 
adaptare;

7) implementarea unor programe de educație și 
pregătire pentru a atenua rezistența la schimbare și a 
promova înțelegerea beneficiilor Programului.

63. Prin identificarea și gestionarea eficientă a acestor 
riscuri, Programul va avea o șansă mai mare de a fi imple-
mentat cu succes, conducând la îmbunătățirea calității vieții 
cetățenilor și la realizarea obiectivelor propuse.

VIII. PROCEDURI DE RAPORTARE
64. Raportul de implementare a Programului se va 

efectua anual și va fi realizat conform următorului algoritm: 
gradul de realizare al obiectivelor), modul de utilizare a 
mijloacelor bugetare alocate, capacitatea de a atinge 
impactul scontat. Evaluarea intermediară a Programului va 
avea loc după 3 ani de implementare. Evaluarea finală se va 
realiza la sfârșitul perioadei de implementare și va conține 
evaluarea internă instituțională și consultarea în format lărgit 
cu publicul țintă al Programului.

65. Autoritatea responsabilă pentru evaluarea anuală, 
intermediară și finală a Programului este BRD.

Sus inerea implic rii diasporei în p strarea, dezvoltarea i afirmarea identit ii culturale i lingvistice a Republicii Moldova
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Îmbun t irea capacit ilor institu ionale ale autorit ilor publice la nivel central i local pentru gestionarea mai eficient  a 
fluxului de informa ii i comunic rii adaptate la necesit ile diasporei

Diversificarea instrumentelor de implicare a diasporei în elaborarea, implementarea i evaluarea politicilor publice i a 
programelor sectoriale
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Implementarea m surilor de sprijin pentru implicarea diasporei i cet enilor reveni i în economia na ional

Programului de atragere a 
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remiten elor în economie „PARE 
1+2

Facilitarea transferului de cuno tin e, competen e i expertiz  din partea diasporei în sectoarele cheie
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